

PROPOSTA DE PREÇOS

Eusébio, 08 de abril de 2025.

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

Ref.: Pregão Eletrônico nº 2025.02.11.01

Data de abertura: 27 de fevereiro de 2025 às 08:30 horas

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR, DESTINADOS AOS PACIENTES DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE.

A Empresa PRIME VITA NUTRICAÇÃO E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA sediada na Av. Eusébio de Queiroz, 101, Loja 07 e 08, Cep: 61.760-046, Eusébio – CE, inscrita no CNPJ/MF sob nº 55.866.884/0001-53, neste ato representado por Camilo Jorge de Sousa Júnior, brasileiro, casado, RG nº 93003006492 SSP-CE, CPF nº 756.270.603-44, residente e domiciliado na Avenida Chanceler Edson Queiroz, 200, apto 301, Torre B, Guararapes, Fortaleza-CE, CEP 60.810-145, abaixo assinado, propõe a entrega dos objetos a seguir especificado, conforme Termo de Referência do Edital em epígrafe, nas seguintes condições:

Telefone: (85) 99210-2911 E-mail: primevitanutricao@gmail.com

Dados Bancários: Banco do Brasil AG 2793-6 CC 99619-0 / Bradesco AG 0564-9 CC 138474-0

A proposta encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA
03	Fórmula infantil em pó à base de aminoácidos livres 100%, isenta de proteínas lácteas, lactose, galactose e frutose. Nutricionalmente completa, não alergênica, com nucleotídeos, para uso oral ou enteral de crianças de 0 a 36 meses. Prazo de validade não inferior a 6 (seis) meses da data da entrega.	GRAMAS	50.000	NEOCATE LCP 400G
VALOR UNITÁRIO: R\$ 0,43				
VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais)				

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA
06	Fórmula infantil para nutrição adequada de recém nascidos	GRAMAS	120.000	APTAMIL PRE 400G

Avenida Eusébio de Queiroz nº 101 Loja 07 e 08 – Shopping Eusébio Center

CNPJ: 55.866.884/0001-53

Telefone: (85) 99210-2911

E-mail: primevitanutricao@gmail.com



primevita
NUTRIÇÃO INTEGRADA

	prematturos e/ou de alto risco com DHA, ARA e nucleotídeos, com relação proteica, proteína soro do leite/caseinato, proporcionando melhor digestibilidade e evitando distúrbios metabólicos. Prazo de validade não inferior a 6 (seis) meses da data da entrega.			
VALOR UNITÁRIO: R\$ 0,11				
VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais)				

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$ 34.700,00 (TRINTA E QUATRO MIL E SETECENTOS REAIS)

Prazo de entrega: De acordo com o edital.

Prazo de validade da Carta Proposta: 90 (noventa) dias.

Declaramos, que temos o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no Termo de Referência do edital.

Declaramos, que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias ao fornecimento, inclusive as relacionadas com:

- Encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- Seguros em geral, da infelizmente e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pelo fornecimento.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

CAMILO JORGE DE SOUSA JÚNIOR
RG 93003006492 SSP/CE - CPF 756.270.603-44
SÓCIO ADMINISTRADOR

Avenida Eusébio de Queiroz nº 101 Loja 07 e 08 – Shopping Eusébio Center
CNPJ: 55.866.884/0001-53
Telefone: (85) 99210-2911
E-mail: primevitanutricao@gmail.com

den 03



NEOCATE LCP

400g



IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA

Informações

Descrição: Fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e/ou crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose, à base de aminoácidos livres, nutricionalmente completa e isenta de proteína láctea, lactose, sacarose, frutose, galactose e ingredientes de origem animal. Com DHA + ARA, taurina e nucleotídeos.

Indicações: Diagnóstico e Tratamento da sintomas graves da APLV. De 0 a 36 meses.

Diluição: Adicionar 1 colher-medida rasa de pó para cada 30ml de água quente previamente fervida. 1 colher-medida = aproximadamente 4,6g de pó.

Apresentação: Lata de 400g

Rendimento (em porções): 1971kcal/2898mL –
Aprox. 29 porções de 100mL.

Distribuição energética:

Carboidratos - 44%

Proteínas - 11%

Lípidios - 45 %

PERFIL DE PROTEÍNAS:

100% de Aminoácidos livres

PERFIL DE CARBOIDRATOS:

100% Xarope de glicose*

*fonte de maltodextrina

PERFIL DE LIPÍDIOS:

98% Óleos vegetais refinados (triglicerídeos de cadeia média* [óleo de coco e/ou palmiste], óleo de girassol com alto teor de ácido oleico, óleo de girassol e óleo de canola)

1% Óleo de Mortierella alpina

1% Óleo de Crypthecodinium cohnii

*31% TCM

Água quente previamente fervida (ml)	NEOCATE LCP Nº de colher- medida*	NEOCATE LCP Reconstituído (ml)
30	1	35
60	2	70
90	3	100
120	4	140
150	5	170
180	6	200
210	7	240



Material técnico utilizado: Distribuição de produtos e procedimentos de saúde - Produtos Importados, LCP e LCP LCP



Ingredientes

INGREDIENTES: xarope de glicose, óleos vegetais refinados (triglicerídeos de cadeia média (óleo de coco e/ou palmiste), óleo de girassol com alto teor de ácido oleico, óleo de girassol e óleo de canola), L-arginina, L-aspartato*, hidrogênio fosfato dipotássico, L-leucina*, acetato de L-lisina*, L-glutamina*, L-prolina*, L-valina*, glicina*, L-isoleucina*, L-treonina*, L-fenilalanina*, L-tirosina*, L-serina*, L-histidina*, L-alanina*, fosfato de cálcio diácido, cloreto de sódio, fosfato de cálcio, L-cistina*, citrato de potássio, citrato de cálcio, carbonato de cálcio, L-tryptofano*, glicerosfato de cálcio, cloreto de magnésio, bitartrato de colina, L-metionina*, L-aspartato de magnésio, óleo de *Mortierella alpina*, óleo de *Cryptosporidium coheni*, sulfato ferroso, mio-inositol, ácido L-ascórbico, taurina, sulfato de zinco, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, citidina 5-monofosfato, nicotinamida, acetato de retinila, acetato de DL-alfa-tocoferila, colecalciferol, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, adenosina 5-monofosfato, D-biotina, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, iodeto de potássio, selenito de sódio, fitomenadiona, sulfato de cobre, cloridrato de cloreto de tiamina, cloridrato de piridoxina, riboflavina, sulfato de manganês, cloreto de cromo, cianocobalamina, ácido N-pteróil-L-glutâmico, molibdato de sódio.

NÃO CONTÉM GLÚTEN.

CONTÉM FENILALANINA

*Fonte de Proteínas: aminoácidos livres.

Não contém leite e produtos lácteos.

Informação Nutricional

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

	100 g	100 ml		100 g	100 ml
Valor energético (kcal)	496	68	Vitamina B1 (mg)	0,54	0,07
Carboidratos (g)	54	7,4	Vitamina B2 (mg)	0,62	0,09
Açúcares totais (g)	4,9	0,7	Niacina (mg)	5,7	0,79
Açúcares adicionados (g)	4,9	0,7	Ácido pantotênico (mg)	3,3	0,45
Sacarose (g)	0	0	Vitamina B6 (mg)	0,62	0,09
Lactose (g)	0	0	Biotina (µg)	22	3,1
Proteínas (g)	14	1,9	Ácido fólico (µg)	70	9,7
Gorduras totais (g)	25	3,4	Vitamina B12 (µg)	1,5	0,21
Gorduras saturadas (g)	10	1,4	Calcio (mg)	563	77
Gorduras trans (g)	0	0	Cloreto (mg)	374	51
Gorduras monoinsaturadas (g)	6,4	1,2	Cobre (µg)	415	57
Gorduras poli-insaturadas (g)	4,9	0,7	Cromo (µg)	11	1,6
Ômega 6 (g)	4,2	0,6	Ferro (mg)	5,4	0,74
Ácido linoleico (g)	3,7	0,5	Fósforo (mg)	400	55
Ácido araquidônico (g)	0,1	0,01	Iodo (µg)	125	17
Ômega 3 (mg)	446	62	Magnésio (mg)	51	7
Ácido linolênico (mg)	370	50	Manganês (mg)	0,2	0,03
Ácido docosaexaenoico (mg)	80	11	Molibdênio (µg)	11	1,6
Colesterol (mg)	0	0	Potássio (mg)	527	72
Fibras alimentares (g)	0	0	Selênio (µg)	15	2
Sódio (mg)	193	26	Zinco (mg)	5,4	0,74
Vitamina A (µg)	455	62	Colina (mg)	110	15
Vitamina D (µg)	8,9	1,2	Taurina (mg)	30	4,1
Vitamina E (mg)	6	0,83	Nucleotídeos (mg)	17	2,4
Vitamina K (µg)	57	7,8	L-carnitina (mg)	7	0,96
Vitamina C (mg)	104	14	Inositol (mg)	110	15



Matéria-prima produzida e/ou obtida a partir de fontes vegetais e/ou animais, sem adição de produtos de origem animal.



O leite materno é o melhor alimento para os lactentes e até o 6º mês deve ser oferecido como fonte exclusiva de alimentação, podendo ser mantido até os dois anos de idade ou mais.

As gestantes e nutrízes também precisam ser orientadas sobre a importância de ingerirem uma dieta equilibrada com todos os nutrientes e da importância do aleitamento materno até os dois anos de idade ou mais.

As mães devem ser alertadas que o uso de mamadeiras, de bicos e de chupetas pode dificultar o aleitamento materno, particularmente quando se deseja manter ou retornar à amamentação; seu uso inadequado pode trazer prejuízos à saúde do lactente, além de custos desnecessários.

As mães devem estar cientes da importância dos cuidados de higiene e do modo correto do preparo dos substitutos do leite materno na saúde do bebê.

Cabe ao especialista esclarecer previamente às mães quanto aos custos, riscos e impactos sociais desta substituição para o bebê.

É importante que a família tenha uma alimentação equilibrada e que sejam respeitados os hábitos culturais na introdução de alimentos complementares na dieta do lactente, bem como sejam sempre incentivadas as escolhas alimentares saudáveis.



Informações sobre produtos distribuídos exclusivamente a profissionais de saúde. Produto registrado no INPI e no PCT.

16/03



Consultas

ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Detalhe do Produto: FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E/OU CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE À BASE DE AMINOÁCIDOS LIVRES	
Nome da Empresa	SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA
CNPJ	01.107.391/0001-00
Nome do Produto	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E/OU CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE À BASE DE AMINOÁCIDOS LIVRES
Categoria	ALIMENTOS INFANTIS
Registro	659300004
Processo	25351.621278/2020-18
Data de Publicação do Registro Inicial	22/02/2021
Vencimento do Registro	02/2026
Alegações Funcionais	[sem dados cadastrados]
Marca do Produto	AA LCP, AMINO LCP, AMINOCATE LCP, CATE LCP, ELEMENTAR LCP, FORTICATE LCP, LCP CATE, NEO LCP, NEOCATE, NEOCATE LCP, SUPPORT
Medida Cautelar	Não

Nº da Apresentação	Registro	Prazo de Validade
1	6593000040015 ATIVA	18 Meses
Forma Física	*****	
Embalagem	Primária: METALICA, PLASTICA	
Local de Fabricação	Fabricante Nacional [sem dados cadastrados] Fabricante Internacional SHS INTERNATIONAL LTD - REINO UNIDO	
Via de Administração	ORAL	
Grupo populacional	[sem dados cadastrados]	
Prazo de Validade	18 Meses	



Informações de Rotulagem	Intolerância Alimentar Contém Glúten: Não Contém Lactose: Não Alergênico Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanha-do-brasil ou castanha-do-pará, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Leites de todas as espécies de animais mamíferos, Látex natural, Macadâmias, Nozes, Ovos, Pecãs, Peixes, Pinoli, Pistaches, Soja, Trigo
Tabela Nutricional	xarope de glicose, óleos vegetais refinados (triglicerídeos de cadeia média [óleo de coco e/ou palmiste], óleo de girassol com alto teor de ácido oleico, óleo de girassol e óleo de canola), L-arginina L-aspartato*, hidrogênio fosfato dipotássico, L-leucina*, acetato de L-lisina*, L-glutamina*, L-prolina*, L-valina*, glicina*, L-isoleucina*, L-treonina*, L-fenilalanina*, L-tirosina*, L-serina*, L-histidina*, L-alanina*, fosfato de cálcio dibásico, cloreto de sódio, fosfato de cálcio, L-cistina*, citrato de potássio, citrato de cálcio, carbonato de cálcio, L-triptofano*, glicerofosfato de cálcio, cloreto de magnésio, bitartarato de colina, L-metionina*, L-aspartato de magnésio, óleo de Mortierella alpina, óleo de Crypthecodinium cohnii, sulfato ferroso, mio-inositol, ácido L-ascórbico, taurina, sulfato de zinco, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, citidina 5-monofosfato, nicotinamida, acetato de retinila, acetato de DL-alfa tocoferila, colecalciferol, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, adenosina 5-monofosfato, D-biotina, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, iodeto de potássio, selenito de sódio, fitomenadiona, sulfato de cobre, cloridrato de cloreto de tiamina, cloridrato de piridoxina, riboflavina, sulfato de manganês, cloreto de cromo, cianocobalamina, ácido N-pteróil-L-glutâmico, molibdato de sódio.
Lista de Ingredientes	[sem dados cadastrados]



Consultas

ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Detalhe do Produto: FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E/OU CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE À BASE DE AMINOÁCIDOS LIVRES	
Nome da Empresa	SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA
CNPJ	01.107.391/0001-00
Nome do Produto	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E/OU CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE À BASE DE AMINOÁCIDOS LIVRES
Categoria	ALIMENTOS INFANTIS
Registro	659300004
Processo	25351.621278/2020-18
Data de Publicação do Registro Inicial	22/02/2021
Vencimento do Registro	02/2026
Alegações Funcionais	[sem dados cadastrados]
Marca do Produto	AA LCP, AMINO LCP, AMINOCATE LCP, CATE LCP, ELEMENTAR LCP, FORTICATE LCP, LCP CATE, NEO LCP, NEOCATE, NEOCATE LCP, SUPPORT
Medida Cautelar	Não

Nº da Apresentação	Registro	Prazo de Validade
2	6593000040023 ATIVA	18 Meses
Forma Física	*****	
Embalagem	Primária: METALICA, PLASTICA	
Local de Fabricação	Fabricante Nacional danone ltda - POÇOS DE CALDAS Fabricante Internacional [sem dados cadastrados]	
Via de Administração	ORAL	
Grupo populacional	0 a 6 meses, 6 a 12 meses, 12 a 36 meses, 1 a 6 meses	
Prazo de Validade	18 Meses	



Informações de Rotulagem	Intolerância Alimentar Contém Glúten: Não Contém Lactose: Não Alergênico Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanha-do-brasil ou castanha-do-pará, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Leites de todas as espécies de animais mamíferos, Látex natural, Macadâmias, Nozes, Ovos, Pecãs, Peixes, Pinoli, Pistaches, Soja, Trigo
Tabela Nutricional	xarope de glicose, óleos vegetais refinados (triglicerídeos de cadeia média [óleo de coco e/ou palmiste], óleo de girassol com alto teor de ácido oleico, óleo de girassol e óleo de canola), L-arginina L-aspartato*, hidrogênio fosfato dipotássico, L-leucina*, acetato de L-lisina*, L-glutamina*, L-prolina*, L-valina*, glicina*, L-isoleucina*, L-treonina*, L-fenilalanina*, L-tirosina*, L-serina*, L-histidina*, L-alanina*, fosfato de cálcio dibásico, cloreto de sódio, fosfato de cálcio, L-cistina*, citrato de potássio, citrato de cálcio, carbonato de cálcio, L-triptofano*, glicerofosfato de cálcio, cloreto de magnésio, bitartarato de colina, L-metionina*, L-aspartato de magnésio, óleo de Mortierella alpina, óleo de Cryptocodium cohnii, sulfato ferroso, mio-inositol, ácido L-ascórbico, taurina, sulfato de zinco, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, citidina 5-monofosfato, nicotinamida, acetato de retinila, acetato de DL-alfa tocoferila, colexcalciferol, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, adenosina 5-monofosfato, D-biotina, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, iodeto de potássio, selenito de sódio, fitomenadiona, sulfato de cobre, cloridrato de cloreto de tiamina, cloridrato de piridoxina, riboflavina, sulfato de manganês, cloreto de cromo, cianocobalamina, ácido N-pteróil-L-glutâmico, molibdato de sódio.
Lista de Ingredientes	[sem dados cadastrados]

Item 06



APTAMIL PROEXPERT PRE

Lata 400g



IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA

Ingredientes

Leite desnatado em pó*, lactose, xarope de glicose, óleos vegetais (óleo de girassol alto oleico, óleo de canola, óleo de girassol e óleo de prímula), proteína concentrada do soro de leite*, galacto-oligosacarídeos, gordura anidra do leite, triglicerídeos de cadeia média, lipídios de ovo, citrato trissódico, fosfato de cálcio tribásico, fruto-oligosacarídeos, óleo de peixe, carbonato de cálcio, cloreto de sódio, óleo de *Mortierella alpina*, cloreto de magnésio, ácido L-ascórbico, mio-inositol, cloreto de colina, citrato de potássio, acetato de DL-alfa-tocoferila, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, nicotinamida, citidina 5-monofosfato, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sulfato cúprico, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, acetato de retinila, cloridrato de cloreto de tiamina, palmitato de retinila, DL-alfa-tocoferol, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteril-L-glutâmico, iodeto de potássio, selenito de sódio, fitomenadiona, sulfato de manganês (II), D-biotina, coлекаliferol, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja.

CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, DE OVO, DE PEIXE E DE SOJA.

*Fonte proteica

Informações

Fórmula infantil para recém nascidos pré-termo e/ou de alto risco. Fórmula a base de proteínas lácteas, adicionado de Exclusivos Prebióticos Danone 0,8g/100ml de scGOS/lcFOS (9:1). Contém LCPUFAs (DHA e ARA) ligados aos fosfolípidos, beta-2 palmitico, TCM e nucleotídeos. **NÃO CONTÉM GLÚTEN.**

Indicações: Prematuros de muito baixo peso e de extremo baixo peso hospitalizados¹.

Faixa etária: recém-nascido pré termo e/ou alto risco

Reconstituição: 1 colher-medida rasa (aproximadamente 5,6g de pó) para cada 30ml de água morna previamente fervida. A prescrição do médico ou nutricionista deve ser sempre seguida.

Apresentação: Lata de 400g

Rendimento:

Lata 400g – 1916 kcal/ ~ 2381 ml

Distribuição Macronutrientes:

Carboidratos (42%): 66% lactose, 31% xarope de glicose e 3% maltodextrina

Proteínas (13%): 60% soro do leite e 40% caseína

Lipídios (43%): 53% óleos vegetais (óleo de girassol alto oleico, óleo de canola, óleo de girassol, TCM e óleo de prímula), 37% gordura anidra do leite, 7% fosfolípidos do ovo, 2% óleo de peixe e 1% óleo de *Mortierella Alpina*.

Fibras (2%): 90% GOS e 10% FOS

Adição de: Carnitina, Colina, Inositol, Taurina, nucleotídeos, DHA, ARA e Prebióticos (scGOS lcFOS 9:1 0,8 g/100 ml)



Informação Nutricional

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL					
	100 g	100 ml		100 g	100 ml
Valor energético (kcal)	479	81	Vitamina B1 (mg)	0,85	0,14
Carboidratos (g)	50	8,3	Vitamina B2 (mg)	1,3	0,21
Açúcares totais (g)	34	5,7	Niacina (mg)	12	2
Açúcares adicionados (g)	22	3,7	Ácido pantotênico (mg)	5,3	0,9
Sacarose (g)	0	0	Vitamina B6 (mg)	0,74	0,12
Proteínas (g)	16	2,7	Biotina (µg)	23	3,9
Gorduras totais (g)	23	3,9	Ácido fólico (µg)	207	35
Gorduras saturadas (g)	9,2	1,6	Vitamina B12 (µg)	1,2	0,2
Gorduras trans (g)	0,2	0	Cálcio (mg)	616	104
Gorduras monoinsaturadas (g)	10	1,7	Cloreto (mg)	505	85
Gorduras poli-insaturadas (g)	3,6	0,6	Cobre (µg)	487	82
Ômega 6 (g)	2,8	0,5	Cromo (µg)	8	1,3
Ácido linoleico (g)	2,6	0,4	Ferro (mg)	9,5	1,6
Ácido araquidônico (ARA) (g)	0,12	0,02	Fósforo (mg)	371	62
Ômega 3 (mg)	537	90	Iodo (µg)	168	28
Ácido linolênico (mg)	390	65	Magnésio (mg)	47	7,9
Ácido docosaexaenoico (DHA) (mg)	119	20	Manganês (mg)	0,05	0,01
Fibras alimentares (g)	4,8	0,8	Molibdênio (µg)	13	2,2
Fruto-oligossacarídeos (FOS) (g)	0,5	0,1	Potássio (mg)	481	81
Galacto-oligossacarídeos (GOS) (g)	4,3	0,7	Selênio (µg)	28	4,7
Sódio (mg)	450	76	Zinco (mg)	6,7	1,1
Vitamina A (µg)	1950	328	Colina (mg)	152	26
Vitamina D (µg)	18	3,1	Taurina (mg)	33	5,5
Vitamina E (mg)	28	4,8	Nucleotídeos (mg)	20	3,4
Vitamina K (µg)	41	6,8	Carnitina (mg)	12	2
Vitamina C (mg)	112	19	Inositol (mg)	140	24



O leite materno é o melhor alimento para os lactentes e até o 6º mês deve ser oferecido como fonte exclusiva de alimentação, podendo ser mantido até os dois anos de idade ou mais.

As gestantes e nutrizes também precisam ser orientadas sobre a importância de ingerirem uma dieta equilibrada com todos os nutrientes e da importância do aleitamento materno até os dois anos de idade ou mais.

As mães devem ser alertadas que o uso de mamadeiras, de bicos e de chupetas pode dificultar o aleitamento materno, particularmente quando se deseja manter ou retornar à amamentação, seu uso inadequado pode trazer prejuízos à saúde do lactente, além de custos desnecessários.

As mães devem estar cientes da importância dos cuidados de higiene e do modo correto do preparo dos substitutos do leite materno na saúde do bebê.

Cabe ao especialista esclarecer previamente às mães quanto aos custos, riscos e impactos sociais desta substituição para o bebê.

É importante que a família tenha uma alimentação equilibrada e que sejam respeitados os hábitos culturais na introdução de alimentos complementares na dieta do lactente, bem como sejam sempre incentivadas as escolhas alimentares saudáveis.

REFERÊNCIAS

1. Kulkarni R, Gheke T L, Donnell M, Schindler R, Van H, van Goudouwe JB (eds): Nutritional Care of Preterm Infants: Scientific Basis and Practical Guidelines. World Free Nutr Guid. Basel, Karger, 2021.

Consultas

ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária



Detalhe do Produto: FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO	
Nome da Empresa	DANONE LTDA.
CNPJ	23.643.315/0115-10
Nome do Produto	FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO
Categoria	ALIMENTOS INFANTIS
Registro	665770149
Processo	25351.502856/2015-61
Data de Publicação do Registro Inicial	18/07/2016
Vencimento do Registro	07/2026
Alegações Funcionais	[sem dados cadastrados]
Marca do Produto	0 (ZERO), APTAMIL, APTAMIL NUTRAFUTURA, APTAMIL PRE, APTAMIL PRE 1, APTAMIL PRE PLUS, APTAMIL PRE+, APTAMIL PREMATIL, APTAMIL PROEXPERT, APTAMIL PROEXPERT+, NEO, NUTRAFUTURA, PLATINUM, PROEVOLUTION, PROEXPERT, PROFUTURA, SPECIAL NEED
Medida Cautelar	Não

Nº da Apresentação	Registro	Prazo de Validade
1	6657701490017 ATIVA	18 Meses
Forma Física	*****	
Embalagem	Primária: CELULOSICA, ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA, VIDRO	
Local de Fabricação	Fabricante Nacional [sem dados cadastrados] Fabricante Internacional NUTRICIA CUIJK BV - HOLANDA (PAÍSES BAIXOS)	
Via de Administração	[sem dados cadastrados]	
Grupo populacional	[sem dados cadastrados]	
Prazo de Validade	18 Meses	



Informações de Rotulagem	Intolerância Alimentar Contém Glúten: Não Contém Lactose: Sim Alergênico Contém: Castanha-do-brasil ou castanha-do-pará, Leites de todas as espécies de animais mamíferos Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex natural, Macadâmias, Nozes, Pecãs, Pinoli, Pistaches, Trigo Contém derivado de: Ovos, Peixes, Soja
Tabela Nutricional	Leite desnatado em pó, lactose, xarope de glicose, óleos vegetais (óleo de girassol alto oleico, óleo de anola, óleo de girassol e óleo de primula), proteína concentrada do soro de leite, galacto oligossacarídeos, gordura anidra do leite, triglicerídeos de cadeia média, lipídios de ovo, citrato trissódico, fosfato de cálcio tribásico, fruto oligossacarídeos, óleo de peixe, carbonato de cálcio, cloreto de sódio, óleo de Mortierella alpina, cloreto de magnésio, ácido L ascórbico, mio-inositol, cloreto de colina, citrato de potássio, acetato de DL-alfa-tocoferila, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, nicotinamida, citidina 5 monofosfato, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sulfato cúprico, sal dissódico de guanosina 5 monofosfato, acetato de retinila, cloridrato de cloreto de tiamina, palmitato de retinila, DL-alfa tocoferol, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteril-L glutâmico, iodeto de potássio, selenito de sódio, fitomenadiona, sulfato de manganês (II), D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja.
Lista de Ingredientes	[sem dados cadastrados]



Consultas

ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Detalhe do Produto: FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO	
Nome da Empresa	DANONE LTDA.
CNPJ	23.643.315/0115-10
Nome do Produto	FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO
Categoria	ALIMENTOS INFANTIS
Registro	665770149
Processo	25351.502856/2015-61
Data de Publicação do Registro Inicial	18/07/2016
Vencimento do Registro	07/2026
Alegações Funcionais	[sem dados cadastrados]
Marca do Produto	0 (ZERO), APTAMIL, APTAMIL NUTRAFUTURA, APTAMIL PRE, APTAMIL PRE 1, APTAMIL PRE PLUS, APTAMIL PRE+, APTAMIL PREMATIL, APTAMIL PROEXPERT, APTAMIL PROEXPERT+, NEO, NUTRAFUTURA, PLATINUM, PROEVOLUTION, PROEXPERT, PROFUTURA, SPECIAL NEED
Medida Cautelar	Não

Nº da Apresentação	Registro	Prazo de Validade
2	6657701490025 ATIVA	18 Meses
Forma Física	*****	
Embalagem	Primária: CELULOSICA, ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA, VIDRO	
Local de Fabricação	Fabricante Nacional [sem dados cadastrados] Fabricante Internacional PT. SARI HUSADA - INDONÉSIA	
Via de Administração	[sem dados cadastrados]	
Grupo populacional	[sem dados cadastrados]	
Prazo de Validade	18 Meses	



Informações de Rotulagem	Intolerância Alimentar Contém Glúten: Não Contém Lactose: Sim Alergênico Contém: Castanha-do-brasil ou castanha-do-pará, Leites de todas as espécies de animais mamíferos Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex natural, Macadâmias, Nozes, Pecãs, Pinoli, Pistaches, Trigo Contém derivado de: Ovos, Peixes, Soja
Tabela Nutricional	Leite desnatado em pó, lactose, xarope de glicose, óleos vegetais (óleo de girassol alto oleico, óleo de anola, óleo de girassol e óleo de primula), proteína concentrada do soro de leite, galacto oligossacarídeos, gordura anidra do leite, triglicerídeos de cadeia média, lipídios de ovo, citrato trissódico, fosfato de cálcio tribásico, fruto oligossacarídeos, óleo de peixe, carbonato de cálcio, cloreto de sódio, óleo de Mortierella alpina, cloreto de magnésio, ácido L ascórbico, mio-inositol, cloreto de colina, citrato de potássio, acetato de DL-alfa-tocoferila, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, nicotinamida, citidina 5 monofosfato, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sulfato cúprico, sal dissódico de guanosina 5 monofosfato, acetato de retinila, cloridrato de cloreto de tiamina, palmitato de retinila, DL-alfa tocoferol, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteril-L glutâmico, iodeto de potássio, selenito de sódio, fitomenadiona, sulfato de manganês (II), D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja.
Lista de Ingredientes	[sem dados cadastrados]



Consultas

ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Detalhe do Produto: FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO	
Nome da Empresa	DANONE LTDA.
CNPJ	23.643.315/0115-10
Nome do Produto	FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO
Categoria	ALIMENTOS INFANTIS
Registro	665770149
Processo	25351.502856/2015-61
Data de Publicação do Registro Inicial	18/07/2016
Vencimento do Registro	07/2026
Alegações Funcionais	[sem dados cadastrados]
Marca do Produto	0 (ZERO), APTAMIL, APTAMIL NUTRAFUTURA, APTAMIL PRE, APTAMIL PRE 1, APTAMIL PRE PLUS, APTAMIL PRE+, APTAMIL PREMATIL, APTAMIL PROEXPERT, APTAMIL PROEXPERT+, NEO, NUTRAFUTURA, PLATINUM, PROEVOLUTION, PROEXPERT, PROFUTURA, SPECIAL NEED
Medida Cautelar	Não

Nº da Apresentação	Registro	Prazo de Validade
3	6657701490033 ATIVA	18 Meses
Forma Física	*****	
Embalagem	Primária: CELULOSICA, ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA, VIDRO	
Local de Fabricação	Fabricante Nacional [sem dados cadastrados] Fabricante Internacional NUTRICIA INFANT NUTRITION LTDA - IRLANDA	
Via de Administração	[sem dados cadastrados]	
Grupo populacional	[sem dados cadastrados]	
Prazo de Validade	18 Meses	



Informações de Rotulagem	Intolerância Alimentar Contém Glúten: Não Contém Lactose: Sim Alergênico Contém: Castanha-do-brasil ou castanha-do-pará, Leites de todas as espécies de animais mamíferos Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex natural, Macadâmias, Nozes, Pecãs, Pinoli, Pistaches, Trigo Contém derivado de: Ovos, Peixes, Soja
Tabela Nutricional	Leite desnatado em pó, lactose, xarope de glicose, óleos vegetais (óleo de girassol alto oleico, óleo de anola, óleo de girassol e óleo de primula), proteína concentrada do soro de leite, galacto oligossacarídeos, gordura anidra do leite, triglicerídeos de cadeia média, lipídios de ovo, citrato trissódico, fosfato de cálcio tribásico, fruto oligossacarídeos, óleo de peixe, carbonato de cálcio, cloreto de sódio, óleo de Mortierella alpina, cloreto de magnésio, ácido L ascórbico, mio-inositol, cloreto de colina, citrato de potássio, acetato de DL-alfa-tocoferila, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, nicotinamida, citidina 5 monofosfato, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sulfato cúprico, sal dissódico de guanosina 5 monofosfato, acetato de retinila, cloridrato de cloreto de tiamina, palmitato de retinila, DL-alfa tocoferol, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteril-L glutâmico, iodeto de potássio, selenito de sódio, fitomenadiona, sulfato de manganês (II), D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja.
Lista de Ingredientes	[sem dados cadastrados]



Consultas

ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Detalhe do Produto: FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO	
Nome da Empresa	DANONE LTDA.
CNPJ	23.643.315/0115-10
Nome do Produto	FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO
Categoria	ALIMENTOS INFANTIS
Registro	665770149
Processo	25351.502856/2015-61
Data de Publicação do Registro Inicial	18/07/2016
Vencimento do Registro	07/2026
Alegações Funcionais	[sem dados cadastrados]
Marca do Produto	0 (ZERO), APTAMIL, APTAMIL NUTRAFUTURA, APTAMIL PRE, APTAMIL PRE 1, APTAMIL PRE PLUS, APTAMIL PRE+, APTAMIL PREMATIL, APTAMIL PROEXPERT, APTAMIL PROEXPERT+, NEO, NUTRAFUTURA, PLATINUM, PROEVOLUTION, PROEXPERT, PROFUTURA, SPECIAL NEED
Medida Cautelar	Não

Nº da Apresentação	Registro	Prazo de Validade
4	6657701490041 ATIVA	18 Meses
Forma Física	*****	
Embalagem	Primária: CELULOSICA, ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA, VIDRO	
Local de Fabricação	Fabricante Nacional [sem dados cadastrados] Fabricante Internacional NUTRICIA INFANT NUTRITION LTDA - IRLANDA	
Via de Administração	[sem dados cadastrados]	
Grupo populacional	[sem dados cadastrados]	
Prazo de Validade	18 Meses	



Informações de Rotulagem	Intolerância Alimentar Contém Glúten: Não Contém Lactose: Sim Alergênico Contém: Castanha-do-brasil ou castanha-do-pará, Leites de todas as espécies de animais mamíferos Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex natural, Macadâmias, Nozes, Pecãs, Pinoli, Pistaches, Trigo Contém derivado de: Ovos, Peixes, Soja
Tabela Nutricional	Leite desnatado em pó, lactose, xarope de glicose, óleos vegetais (óleo de girassol alto oleico, óleo de anola, óleo de girassol e óleo de primula), proteína concentrada do soro de leite, galacto oligossacarídeos, gordura anidra do leite, triglicerídeos de cadeia média, lipídios de ovo, citrato trissódico, fosfato de cálcio tribásico, fruto oligossacarídeos, óleo de peixe, carbonato de cálcio, cloreto de sódio, óleo de Mortierella alpina, cloreto de magnésio, ácido L ascórbico, mio-inositol, cloreto de colina, citrato de potássio, acetato de DL-alfa-tocoferila, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, nicotinamida, citidina 5 monofosfato, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sulfato cúprico, sal dissódico de guanosina 5 monofosfato, acetato de retinila, cloridrato de cloreto de tiamina, palmitato de retinila, DL-alfa tocoferol, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteril-L glutâmico, iodeto de potássio, selenito de sódio, fitomenadiona, sulfato de manganês (II), D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja.
Lista de Ingredientes	[sem dados cadastrados]



Consultas

ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Detalhe do Produto: FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO	
Nome da Empresa	DANONE LTDA.
CNPJ	23.643.315/0115-10
Nome do Produto	FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO
Categoria	ALIMENTOS INFANTIS
Registro	665770149
Processo	25351.502856/2015-61
Data de Publicação do Registro Inicial	18/07/2016
Vencimento do Registro	07/2026
Alegações Funcionais	[sem dados cadastrados]
Marca do Produto	0 (ZERO), APTAMIL, APTAMIL NUTRAFUTURA, APTAMIL PRE, APTAMIL PRE 1, APTAMIL PRE PLUS, APTAMIL PRE+, APTAMIL PREMATIL, APTAMIL PROEXPERT, APTAMIL PROEXPERT+, NEO, NUTRAFUTURA, PLATINUM, PROEVOLUTION, PROEXPERT, PROFUTURA, SPECIAL NEED
Medida Cautelar	Não

Nº da Apresentação	Registro	Prazo de Validade
5	6657701490051 ATIVA	18 Meses
Forma Física	*****	
Embalagem	Primária: CELULOSICA, ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA, VIDRO	
Local de Fabricação	Fabricante Nacional [sem dados cadastrados] Fabricante Internacional NILAI BABY NUTRITION - MALÁSIA	
Via de Administração	[sem dados cadastrados]	
Grupo populacional	[sem dados cadastrados]	
Prazo de Validade	18 Meses	



Informações de Rotulagem	Intolerância Alimentar Contém Glúten: Não Contém Lactose: Sim Alergênico Contém: Castanha-do-brasil ou castanha-do-pará, Leites de todas as espécies de animais mamíferos Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex natural, Macadâmias, Nozes, Pecãs, Pinoli, Pistaches, Trigo Contém derivado de: Ovos, Peixes, Soja
Tabela Nutricional	Leite desnatado em pó, lactose, xarope de glicose, óleos vegetais (óleo de girassol alto oleico, óleo de anola, óleo de girassol e óleo de primula), proteína concentrada do soro de leite, galacto oligossacarídeos, gordura anidra do leite, triglicerídeos de cadeia média, lipídios de ovo, citrato trissódico, fosfato de cálcio tribásico, fruto oligossacarídeos, óleo de peixe, carbonato de cálcio, cloreto de sódio, óleo de Mortierella alpina, cloreto de magnésio, ácido L ascórbico, mio-inositol, cloreto de colina, citrato de potássio, acetato de DL-alfa-tocoferila, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, nicotinamida, citidina 5 monofosfato, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sulfato cúprico, sal dissódico de guanosina 5 monofosfato, acetato de retinila, cloridrato de cloreto de tiamina, palmitato de retinila, DL-alfa tocoferol, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pterol-L glutâmico, iodeto de potássio, selenito de sódio, fitomenadiona, sulfato de manganês (II), D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja.
Lista de Ingredientes	[sem dados cadastrados]



Consultas

ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Detalhe do Produto: FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO	
Nome da Empresa	DANONE LTDA.
CNPJ	23.643.315/0115-10
Nome do Produto	FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO
Categoria	ALIMENTOS INFANTIS
Registro	665770149
Processo	25351.502856/2015-61
Data de Publicação do Registro Inicial	18/07/2016
Vencimento do Registro	07/2026
Alegações Funcionais	[sem dados cadastrados]
Marca do Produto	0 (ZERO), APTAMIL, APTAMIL NUTRAFUTURA, APTAMIL PRE, APTAMIL PRE 1, APTAMIL PRE PLUS, APTAMIL PRE+, APTAMIL PREMATIL, APTAMIL PROEXPERT, APTAMIL PROEXPERT+, NEO, NUTRAFUTURA, PLATINUM, PROEVOLUTION, PROEXPERT, PROFUTURA, SPECIAL NEED
Medida Cautelar	Não

Nº da Apresentação	Registro	Prazo de Validade
6	6657701490068 ATIVA	18 Meses
Forma Física	*****	
Embalagem	Primária: CELULOSICA, ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA, VIDRO	
Local de Fabricação	Fabricante Nacional [sem dados cadastrados] Fabricante Internacional NUTRICIA - NOVA ZELÂNDIA	
Via de Administração	[sem dados cadastrados]	
Grupo populacional	[sem dados cadastrados]	
Prazo de Validade	18 Meses	



Informações de Rotulagem	Intolerância Alimentar Contém Glúten: Não Contém Lactose: Sim Alergênico Contém: Castanha-do-brasil ou castanha-do-pará, Leites de todas as espécies de animais mamíferos Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex natural, Macadâmias, Nozes, Pecãs, Pinoli, Pistaches, Trigo Contém derivado de: Ovos, Peixes, Soja
Tabela Nutricional	Leite desnatado em pó, lactose, xarope de glicose, óleos vegetais (óleo de girassol alto oleico, óleo de anola, óleo de girassol e óleo de primula), proteína concentrada do soro de leite, galacto oligossacarídeos, gordura anidra do leite, triglicerídeos de cadeia média, lipídios de ovo, citrato trissódico, fosfato de cálcio tribásico, fruto oligossacarídeos, óleo de peixe, carbonato de cálcio, cloreto de sódio, óleo de Mortierella alpina, cloreto de magnésio, ácido L ascórbico, mio-inositol, cloreto de colina, citrato de potássio, acetato de DL-alfa-tocoferila, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, nicotinamida, citidina 5 monofosfato, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sulfato cúprico, sal dissódico de guanosina 5 monofosfato, acetato de retinila, cloridrato de cloreto de tiamina, palmitato de retinila, DL-alfa tocoferol, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteril-L glutâmico, iodeto de potássio, selenito de sódio, fitomenadiona, sulfato de manganês (II), D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja.
Lista de Ingredientes	[sem dados cadastrados]



Consultas

ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Detalhe do Produto: FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO	
Nome da Empresa	DANONE LTDA.
CNPJ	23.643.315/0115-10
Nome do Produto	FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO
Categoria	ALIMENTOS INFANTIS
Registro	665770149
Processo	25351.502856/2015-61
Data de Publicação do Registro Inicial	18/07/2016
Vencimento do Registro	07/2026
Alegações Funcionais	[sem dados cadastrados]
Marca do Produto	0 (ZERO), APTAMIL, APTAMIL NUTRAFUTURA, APTAMIL PRE, APTAMIL PRE 1, APTAMIL PRE PLUS, APTAMIL PRE+, APTAMIL PREMATIL, APTAMIL PROEXPERT, APTAMIL PROEXPERT+, NEO, NUTRAFUTURA, PLATINUM, PROEVOLUTION, PROEXPERT, PROFUTURA, SPECIAL NEED
Medida Cautelar	Não

Nº da Apresentação	Registro	Prazo de Validade
7	6657701490076 ATIVA	18 Meses
Forma Física	*****	
Embalagem	Primária: CELULOSICA, ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA, VIDRO	
Local de Fabricação	Fabricante Nacional [sem dados cadastrados] Fabricante Internacional NUTRICIA POLSKA BABY - POLÔNIA	
Via de Administração	[sem dados cadastrados]	
Grupo populacional	[sem dados cadastrados]	
Prazo de Validade	18 Meses	



Informações de Rotulagem	Intolerância Alimentar Contém Glúten: Não Contém Lactose: Sim Alergênico Contém: Castanha-do-brasil ou castanha-do-pará, Leites de todas as espécies de animais mamíferos Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex natural, Macadâmias, Nozes, Pecãs, Pinoli, Pistaches, Trigo Contém derivado de: Ovos, Peixes, Soja
Tabela Nutricional	Leite desnatado em pó, lactose, xarope de glicose, óleos vegetais (óleo de girassol alto oleico, óleo de anola, óleo de girassol e óleo de primula), proteína concentrada do soro de leite, galacto oligossacarídeos, gordura anidra do leite, triglicerídeos de cadeia média, lipídios de ovo, citrato trissódico, fosfato de cálcio tribásico, fruto oligossacarídeos, óleo de peixe, carbonato de cálcio, cloreto de sódio, óleo de Mortierella alpina, cloreto de magnésio, ácido L ascórbico, mio-inositol, cloreto de colina, citrato de potássio, acetato de DL-alfa-tocoferila, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, nicotinamida, citidina 5 monofosfato, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sulfato cúprico, sal dissódico de guanosina 5 monofosfato, acetato de retinila, cloridrato de cloreto de tiamina, palmitato de retinila, DL-alfa tocoferol, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteril-L glutâmico, iodeto de potássio, selenito de sódio, fitomenadiona, sulfato de manganês (II), D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja.
Lista de Ingredientes	[sem dados cadastrados]



Consultas

ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Detalhe do Produto: FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO	
Nome da Empresa	DANONE LTDA.
CNPJ	23.643.315/0115-10
Nome do Produto	FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO
Categoria	ALIMENTOS INFANTIS
Registro	665770149
Processo	25351.502856/2015-61
Data de Publicação do Registro Inicial	18/07/2016
Vencimento do Registro	07/2026
Alegações Funcionais	[sem dados cadastrados]
Marca do Produto	0 (ZERO), APTAMIL, APTAMIL NUTRAFUTURA, APTAMIL PRE, APTAMIL PRE 1, APTAMIL PRE PLUS, APTAMIL PRE+, APTAMIL PREMATIL, APTAMIL PROEXPERT, APTAMIL PROEXPERT+, NEO, NUTRAFUTURA, PLATINUM, PROEVOLUTION, PROEXPERT, PROFUTURA, SPECIAL NEED
Medida Cautelar	Não

Nº da Apresentação	Registro	Prazo de Validade
8	6657701490084 ATIVA	18 Meses
Forma Física	*****	
Embalagem	Primária: CELULOSICA, ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA, VIDRO	
Local de Fabricação	Fabricante Nacional [sem dados cadastrados] Fabricante Internacional MILUPA GMBH - ALEMANHA	
Via de Administração	[sem dados cadastrados]	
Grupo populacional	[sem dados cadastrados]	
Prazo de Validade	18 Meses	



Informações de Rotulagem	Intolerância Alimentar Contém Glúten: Não Contém Lactose: Sim Alergênico Contém: Castanha-do-brasil ou castanha-do-pará, Leites de todas as espécies de animais mamíferos Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex natural, Macadâmias, Nozes, Pecãs, Pinoli, Pistaches, Trigo Contém derivado de: Ovos, Peixes, Soja
Tabela Nutricional	Leite desnatado em pó, lactose, xarope de glicose, óleos vegetais (óleo de girassol alto oleico, óleo de anola, óleo de girassol e óleo de primula), proteína concentrada do soro de leite, galacto oligossacarídeos, gordura anidra do leite, triglicerídeos de cadeia média, lipídios de ovo, citrato trissódico, fosfato de cálcio tribásico, fruto oligossacarídeos, óleo de peixe, carbonato de cálcio, cloreto de sódio, óleo de Mortierella alpina, cloreto de magnésio, ácido L ascórbico, mio-inositol, cloreto de colina, citrato de potássio, acetato de DL-alfa-tocoferila, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, nicotinamida, citidina 5 monofosfato, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sulfato cúprico, sal dissódico de guanosina 5 monofosfato, acetato de retinila, cloridrato de cloreto de tiamina, palmitato de retinila, DL-alfa tocoferol, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pterol-L glutâmico, iodeto de potássio, selenito de sódio, fitomenadiona, sulfato de manganês (II), D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja.
Lista de Ingredientes	[sem dados cadastrados]

Consultas

ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária



Detalhe do Produto: FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO	
Nome da Empresa	DANONE LTDA.
CNPJ	23.643.315/0115-10
Nome do Produto	FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO
Categoria	ALIMENTOS INFANTIS
Registro	665770149
Processo	25351.502856/2015-61
Data de Publicação do Registro Inicial	18/07/2016
Vencimento do Registro	07/2026
Alegações Funcionais	[sem dados cadastrados]
Marca do Produto	0 (ZERO), APTAMIL, APTAMIL NUTRAFUTURA, APTAMIL PRE, APTAMIL PRE 1, APTAMIL PRE PLUS, APTAMIL PRE+, APTAMIL PREMATIL, APTAMIL PROEXPERT, APTAMIL PROEXPERT+, NEO, NUTRAFUTURA, PLATINUM, PROEVOLUTION, PROEXPERT, PROFUTURA, SPECIAL NEED
Medida Cautelar	Não

Nº da Apresentação	Registro	Prazo de Validade
9	6657701490092 ATIVA	18 Meses
Forma Física	*****	
Embalagem	Primária: CELULOSICA, ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA, VIDRO	
Local de Fabricação	Fabricante Nacional [sem dados cadastrados] Fabricante Internacional KASDORF S.A. - ARGENTINA	
Via de Administração	[sem dados cadastrados]	
Grupo populacional	[sem dados cadastrados]	
Prazo de Validade	18 Meses	



Informações de Rotulagem	Intolerância Alimentar Contém Glúten: Não Contém Lactose: Sim Alergênico Contém: Castanha-do-brasil ou castanha-do-pará, Leites de todas as espécies de animais mamíferos Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex natural, Macadâmias, Nozes, Pecãs, Pinoli, Pistaches, Trigo Contém derivado de: Ovos, Peixes, Soja
Tabela Nutricional	Leite desnatado em pó, lactose, xarope de glicose, óleos vegetais (óleo de girassol alto oleico, óleo de anola, óleo de girassol e óleo de primula), proteína concentrada do soro de leite, galacto oligossacarídeos, gordura anidra do leite, triglicerídeos de cadeia média, lipídios de ovo, citrato trissódico, fosfato de cálcio tribásico, fruto oligossacarídeos, óleo de peixe, carbonato de cálcio, cloreto de sódio, óleo de Mortierella alpina, cloreto de magnésio, ácido L ascórbico, mio-inositol, cloreto de colina, citrato de potássio, acetato de DL-alfa-tocoferila, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, nicotinamida, citidina 5 monofosfato, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sulfato cúprico, sal dissódico de guanosina 5 monofosfato, acetato de retinila, cloridrato de cloreto de tiamina, palmitato de retinila, DL-alfa tocoferol, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pterol-L glutâmico, iodeto de potássio, selenito de sódio, fitomenadiona, sulfato de manganês (II), D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja.
Lista de Ingredientes	[sem dados cadastrados]



Consultas

ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Detalhe do Produto: FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO	
Nome da Empresa	DANONE LTDA.
CNPJ	23.643.315/0115-10
Nome do Produto	FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO
Categoria	ALIMENTOS INFANTIS
Registro	665770149
Processo	25351.502856/2015-61
Data de Publicação do Registro Inicial	18/07/2016
Vencimento do Registro	07/2026
Alegações Funcionais	[sem dados cadastrados]
Marca do Produto	0 (ZERO), APTAMIL, APTAMIL NUTRAFUTURA, APTAMIL PRE, APTAMIL PRE 1, APTAMIL PRE PLUS, APTAMIL PRE+, APTAMIL PREMATIL, APTAMIL PROEXPERT, APTAMIL PROEXPERT+, NEO, NUTRAFUTURA, PLATINUM, PROEVOLUTION, PROEXPERT, PROFUTURA, SPECIAL NEED
Medida Cautelar	Não

Nº da Apresentação	Registro	Prazo de Validade
10	6657701490106 ATIVA	18 Meses
Forma Física	*****	
Embalagem	Primária: CELULOSICA, ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA, VIDRO	
Local de Fabricação	Fabricante Nacional [sem dados cadastrados] Fabricante Internacional BLÉDINA - FRANÇA	
Via de Administração	[sem dados cadastrados]	
Grupo populacional	[sem dados cadastrados]	
Prazo de Validade	18 Meses	



Informações de Rotulagem	Intolerância Alimentar Contém Glúten: Não Contém Lactose: Sim Alergênico Contém: Castanha-do-brasil ou castanha-do-pará, Leites de todas as espécies de animais mamíferos Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex natural, Macadâmias, Nozes, Pecãs, Pinoli, Pistaches, Trigo Contém derivado de: Ovos, Peixes, Soja
Tabela Nutricional	Leite desnatado em pó, lactose, xarope de glicose, óleos vegetais (óleo de girassol alto oleico, óleo de anola, óleo de girassol e óleo de primula), proteína concentrada do soro de leite, galacto oligossacarídeos, gordura anidra do leite, triglicerídeos de cadeia média, lipídios de ovo, citrato trissódico, fosfato de cálcio tribásico, fruto oligossacarídeos, óleo de peixe, carbonato de cálcio, cloreto de sódio, óleo de Mortierella alpina, cloreto de magnésio, ácido L ascórbico, mio-inositol, cloreto de colina, citrato de potássio, acetato de DL-alfa-tocoferila, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, nicotinamida, citidina 5 monofosfato, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sulfato cúprico, sal dissódico de guanosina 5 monofosfato, acetato de retinila, cloridrato de cloreto de tiamina, palmitato de retinila, DL-alfa tocoferol, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteril-L glutâmico, iodeto de potássio, selenito de sódio, fitomenadiona, sulfato de manganês (II), D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja.
Lista de Ingredientes	[sem dados cadastrados]



Consultas

ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Detalhe do Produto: FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO	
Nome da Empresa	DANONE LTDA.
CNPJ	23.643.315/0115-10
Nome do Produto	FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO
Categoria	ALIMENTOS INFANTIS
Registro	665770149
Processo	25351.502856/2015-61
Data de Publicação do Registro Inicial	18/07/2016
Vencimento do Registro	07/2026
Alegações Funcionais	[sem dados cadastrados]
Marca do Produto	0 (ZERO), APTAMIL, APTAMIL NUTRAFUTURA, APTAMIL PRE, APTAMIL PRE 1, APTAMIL PRE PLUS, APTAMIL PRE+, APTAMIL PREMATIL, APTAMIL PROEXPERT, APTAMIL PROEXPERT+, NEO, NUTRAFUTURA, PLATINUM, PROEVOLUTION, PROEXPERT, PROFUTURA, SPECIAL NEED
Medida Cautelar	Não

Nº da Apresentação	Registro	Prazo de Validade
11	6657701490114 ATIVA	18 Meses
Forma Física	*****	
Embalagem	Primária: CELULOSICA, ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA	
Local de Fabricação	Fabricante Nacional [sem dados cadastrados] Fabricante Internacional CUIJK BABY NUTRITION - HOLANDA (PAÍSES BAIXOS)	
Via de Administração	[sem dados cadastrados]	
Grupo populacional	[sem dados cadastrados]	
Prazo de Validade	18 Meses	



Informações de Rotulagem	Intolerância Alimentar Contém Glúten: Não Contém Lactose: Sim Alergênico Contém: Castanha-do-brasil ou castanha-do-pará, Leites de todas as espécies de animais mamíferos Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex natural, Macadâmias, Nozes, Pecãs, Pinoli, Pistaches, Trigo Contém derivado de: Ovos, Peixes, Soja
Tabela Nutricional	Leite desnatado em pó, lactose, xarope de glicose, óleos vegetais (óleo de girassol alto oleico, óleo de anola, óleo de girassol e óleo de primula), proteína concentrada do soro de leite, galacto oligossacarídeos, gordura anidra do leite, triglicerídeos de cadeia média, lipídios de ovo, citrato trissódico, fosfato de cálcio tribásico, fruto oligossacarídeos, óleo de peixe, carbonato de cálcio, cloreto de sódio, óleo de Mortierella alpina, cloreto de magnésio, ácido L ascórbico, mio-inositol, cloreto de colina, citrato de potássio, acetato de DL-alfa-tocoferila, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, nicotinamida, citidina 5 monofosfato, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sulfato cúprico, sal dissódico de guanosina 5 monofosfato, acetato de retinila, cloridrato de cloreto de tiamina, palmitato de retinila, DL-alfa tocoferol, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pterol-L glutâmico, iodeto de potássio, selenito de sódio, fitomenadiona, sulfato de manganês (II), D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja.
Lista de Ingredientes	[sem dados cadastrados]



Consultas

ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Detalhe do Produto: FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO	
Nome da Empresa	DANONE LTDA.
CNPJ	23.643.315/0115-10
Nome do Produto	FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO
Categoria	ALIMENTOS INFANTIS
Registro	665770149
Processo	25351.502856/2015-61
Data de Publicação do Registro Inicial	18/07/2016
Vencimento do Registro	07/2026
Alegações Funcionais	[sem dados cadastrados]
Marca do Produto	0 (ZERO), APTAMIL, APTAMIL NUTRAFUTURA, APTAMIL PRE, APTAMIL PRE 1, APTAMIL PRE PLUS, APTAMIL PRE+, APTAMIL PREMATIL, APTAMIL PROEXPERT, APTAMIL PROEXPERT+, NEO, NUTRAFUTURA, PLATINUM, PROEVOLUTION, PROEXPERT, PROFUTURA, SPECIAL NEED
Medida Cautelar	Não

Nº da Apresentação	Registro	Prazo de Validade
12	6657701490122 ATIVA	18 Meses
Forma Física	*****	
Embalagem	Primária: CELULOSICA, ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA	
Local de Fabricação	Fabricante Nacional danone ltda - POÇOS DE CALDAS Fabricante Internacional [sem dados cadastrados]	
Via de Administração	[sem dados cadastrados]	
Grupo populacional	[sem dados cadastrados]	
Prazo de Validade	18 Meses	



Informações de Rotulagem	Intolerância Alimentar Contém Glúten: Não Contém Lactose: Sim Alergênico Contém: Castanha-do-brasil ou castanha-do-pará, Leites de todas as espécies de animais mamíferos Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex natural, Macadâmias, Nozes, Pecãs, Pinoli, Pistaches, Trigo Contém derivado de: Ovos, Peixes, Soja
Tabela Nutricional	Leite desnatado em pó, lactose, xarope de glicose, óleos vegetais (óleo de girassol alto oleico, óleo de anola, óleo de girassol e óleo de primula), proteína concentrada do soro de leite, galacto oligossacarídeos, gordura anidra do leite, triglicerídeos de cadeia média, lipídios de ovo, citrato trissódico, fosfato de cálcio tribásico, fruto oligossacarídeos, óleo de peixe, carbonato de cálcio, cloreto de sódio, óleo de Mortierella alpina, cloreto de magnésio, ácido L ascórbico, mio-inositol, cloreto de colina, citrato de potássio, acetato de DL-alfa-tocoferila, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, nicotinamida, citidina 5 monofosfato, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sulfato cúprico, sal dissódico de guanosina 5 monofosfato, acetato de retinila, cloridrato de cloreto de tiamina, palmitato de retinila, DL-alfa tocoferol, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteril-L glutâmico, iodeto de potássio, selenito de sódio, fitomenadiona, sulfato de manganês (II), D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja.
Lista de Ingredientes	[sem dados cadastrados]